
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 
Resolução nº 31, de junho de 2025. 

 
 

Homologação da atualização dos 

representantes de Entidades que 

compõem as Comissões Temáticas do 

Conselho Municipal de Saúde de 

Curitiba. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba  Gestão 2024/2027, em 

sua 413ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de junho de 2025, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; e 

 

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde;  

Considerando o Regimento Interno das Comissões Temáticas; 

Considerando Ofícios recebidos de Entidades com substituições de 

representantes; 

  Resolve: 

 

Art. 1º Homologar a atualização dos representantes de Entidades que compõem 
as Comissões Temáticas do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 
 

Participantes: 

CÓDIGO Intersetorial de Saúde do Trabalhador - 2025 SEGMENTO T/S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 
25 DS PINHEIRINHO  ECDS * 

196 João Eleonor Alves da Silva U T 
37 DS TATUQUARA ECDS * 

165 Renato Paulo Gonçalves U T 
13 DS CAJURU ECDS * 

202 Mariane Rembis Costa U T 
53 RNP+C E * 
62 Silmara da Conceição Ribas U T 
64 João Maria de Castro U S 

105 
SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DE CURITIBA E REGIÃO E * 

106 Emerson Geraldo Vasco T T 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 8



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

243 Marinalva Vieira de Carvalho T S 
81 CRP - Conselho Regional de Psicologia E * 
82 Emerson Luiz Peres T T 

287 Francini Oliveira Santana T S 
91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 

177 Brasil Vianna Neto T T 
79 ABO- Associação Brasileira de Odontologia do Paraná E * 

155 Cláudia Maria Bornancin T T 
156 Juliana Maria Toscani Leite T S 

87 COREN- Conselho Regional de Enfermagem do Paraná E * 
303 Regiane Aparecida Pereira de Santiago T T 
304 Jani Celia Missel T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
280 Caroline Raichert Bauer T T 
281 Andressa Marafon Semprebom T S 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Estado 
do Paraná E * 

171 Rosangela P. Erziriodos Santos T T 
172 Teresinha da Sliva Muller T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais 
do PR E * 

228 Elfi Gusava T T 
229 Rubia Vieira de Lima Kintopp T S 

85 ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção Paraná E * 
219 Samantha Reikdal Oliniski T T 

86 Olga Laura Peterlini T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de Enfermagem de 
Curitiba E * 

265 Raquel da Silva Padilha  T T 
90 Marinei Andreiko da Silva Pontes T S 

75 
SindSaúde- Sind. Dos Trabalhadores e Servidores Públicos Estaduais 
dos Serviços de Saúde e Previdência do Paraná E * 

76 Roberta Juliana Rossi T T 
293 Joana Schafranski Marques da Silva T S 

73 
SISMUC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Curitiba 

E * 
310 Carolina Joukoski Garcia T T 
123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 
256 Joicy Aline Alencar de Oliveira G/P T 
257 Larissa Lariane Nunes Pereira G/P S 
133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
210 Luiz Antônio Bitencourt Teixeira  G/P T 
211 Rozana de Lourdes Rolim Zappe G/P S 

        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 9



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

189 
FETEC CUT - PR - Federação dos Trabalhadores em Empresas de 
Crédito do Paraná ELC * 

190 Vanderleia de Paula  * T 
242 Lilian Graboski * S 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 8ª Região ELC * 

247 Aline Ferrari Fabri * T 
237 Maternidade Mater Dei ELC * 
238 Marilde da Silva * T 
239 Karina Paladino Coelho * S 
157 APPAS - Rede Paranaense dos Profissionais da Área da Saúde ELC * 
163 Josiane dos Santos * T 
161 Elaine C. Soares * S 
294 Sindicato dos Bancários e Financiários - CUT ELC * 
295 Maria Cristina Biscaya  * T 
191 Camila Barão do Carmo COMUM. N/V 
223 Marcelo França Pereira COMUM. N/V 
266 Jani Celia Missel COMUM. N/V 

 

CÓDIGO 
Permanente de Revisão de Regimento, Regulamento e Legislação do 

Conselho Municipal - 2025 SEGMENTO T/S 

65 HUMSOL- Instituto Humanista de Desenvolvimento Social E * 
66 Terezinha Andrade Possebom  U T 
67 Simone Beck Ribeiro U S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 
33 DS SANTA FELICIDADE ECDS * 
34 João Carlos Santana U T 

1 DS BAIRRO NOVO ECDS * 
2 Jose de Souza Filho U T 

37 DS  TATUQUARA  ECDS * 
168 Erivaldo Gonçalves de Moraes U T 

197 
 Comunidade Nossa Senhora da Luz - Entidade Conselho Bairro Novo 
- ECLS ECLS * 

198 Jane Maria Lima Souza U T 
13 DS CAJURU ECDS * 

202 Mariane Rembis Costa U T 
25 DS PINHEIRINHO     
26 Denise de Jesus Ferreira     

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Estado 
do Paraná E * 

108 Ondna Rodrigues Macedo T T 
174 Maria Cristina de Andrade T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 10



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

282 Gabriela Amanda de Souza T T 
283 Larissa Leonarda Pinto T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais 
do PR E * 

94 Woldir Wosiacki Filho T T 
230 Marcos Antônio Tedeschi T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de Enfermagem de 
Curitiba E * 

269 Josimara Dias T T 
271 Luciane Alves dos Santos T S 

85 ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção Paraná E * 
86 Olga Laura Peterlini T T 

222 Ézia Maria Corradi T S 
73 SISMUC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Curitiba E * 

311 Stefani Kirsten de Freitas T T 
91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 

177 Brasil Vianna Neto T T 
176 Andressa Costa Cunha T S 
133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
128 Raquel Ferraro Cubas G/P T 
207 Luciana Kusman  G/P S 

123 
HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR 

E * 
262 Debora Thais Siqueira Soares G/P T 
263 Renata Linhares Tonon Kertcher G/P S 

 

CÓDIGO Assistência à Saúde - 2025 SEGMENTO T/S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 
57 Asilo São Vicente de Paulo E * 
58 Paloma Cristiane Rodrigues Ferreira U T 
60 Rafaela Linares Fernandes U S 
69 Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba Paraná E * 

236 Leila Maria Mansano Sarquis U T 
233 Maria Cristina Galacho U S 

1 DS BAIRRO NOVO ECDS * 
2 Jose de Souza Filho U T 

33 DS SANTA FELICIDADE ECDS * 
34 João Carlos Santana U T 
13 DS CAJURU ECDS    
14 Luiz Carlos Pinheiro U T 
15 Ignez de Oliveira Ise U S 
37 DS TATUQUARA ECDS * 
38 Sandra Mara Schimitt U T 

187 Paróquia São Cristóvão (Entidade Conselheira Local - DS Portão ECLS * 

188 Carlito Wagner Moreira U T 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 11



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

61 Grupo Dignidade E * 

62 Silmara da Conceição Ribas U T 
64 Ibson Eduardo Batista E * 

197 
 Comunidade Nossa Senhora da Luz - Entidade Conselho Bairro 
Novo - ECLS ECLS * 

198 Jane Maria Lima Souza U T 
101 CREF 9 E * 
102 Marcelo Hagebock Guimarães T T 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DE CURITIBA E REGIÃO E * 

106 Emerson Geraldo Vasco T T 
243 Marinalva Vieira de Carvalho T S 

        

79 ABO- Associação Brasileira de Odontologia do Paraná E * 
80 Mariângela de Assis Gomes Fortes T T 

153 Christiane Luiza Santos  T S 
77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
78 Christine Paschenda Pereira Pinto T T 

274 Marcelo Moraes T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais 
do PR E * 

231 Gláucia Aparecida Domingos T T 
94 Woldir Wosiacki Filho T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de Enfermagem de 
Curitiba E * 

270 Daniela Lins  T T 
271 Luciane Alves dos Santos T S 

85 ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção Paraná E * 

312 Otília Beatriz Maciel da Silva T T 
313 Denise Kletemberg T S 

91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 
178 Alceu Fontana Pacheco Neto T T 

73 SISMUC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Curitiba E * 
145 Willian da Silva Wolff T T 

123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 
250 Camila Caroline Szpin G/P T 
309 Denise Jorge Munhoz da Rocha G/P S 
115 HOSPITAL PEQUENO PRÍNCIPE E * 
186 Diego Castanho G/P T 

129 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
130 Flavia Celene Quadros G/P T 
132 Jane Sescatto G/P S 

119 HOSPITAL ERASTO GAERTNER E * 

199 Cláudia Ely de Oliveira e Silva G/P T 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 12



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

200 Nadia Simone de Castro     
        

189 
FETEC CUT - PR - Federação dos Trabalhadores em Empresas de 
Crédito do Paraná ELC * 

190 Vanderleia de Paula  * T 
242 Lilian Graboski * S 

  
Associação dos Amigos do Hospital de Clínicas da Universidade 
Federal do Paraná ELC * 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 8ª Região ELC * 

248 Natalia Boneti Moreira * T 
237 MATERNIDADE MATER DEI ELC * 
240 Alessandra Beatriz Rossini Araújo * T 
241 Ir. Marilda Cândida Nogueira * S 
294 Sindicato dos Bancários e Financiários - CUT ELC * 
295 Maria Cristina Biscaya  * T 
182 Associação dos Amigos do Hospital de Clínicas da UFPR do Paraná ELC * 
183 Aline Cristina Pienegonda Kohler * T 
184 Sheila Bruschz Meneguette * S 
191 Camila Barão do Carmo COMUM. * 
202 Mariane Rembis Costa COMUM. * 
203 José Carlos da Silva COMUM. * 

264 Ruann Oswaldo Carvalho da Silva COMUM. * 
272 Tania Monica Wagner dos Santos COMUM. * 
140 Marina Abreu de Oliveira Marcondes OISMS   
 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Curitiba, 11 de junho de 2025. 
 

 
                                                  

João Carlos Santana 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

Homologo a Resolução nº 031/2025  CMS  nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 
8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 

Tatiane Correa da Silva Filipak 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 114 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO XIV

CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Página 13


